
 

 

 
Ministero della Salute 

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE 

UMANE E DEL BILANCIO 
 

EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

VISTI la legge ed il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato; 
 

VISTI il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e successive modificazioni, ai sensi del quale, 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 della legge 135/2012, relativo ai contratti di approvvigionamento 

della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 154 - della legge 228/2012; 
 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato l’art.1, comma 450 

della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la 

quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del 

D. Lgs. n. 165/2000; 
 

VISTO l’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero della Difesa del 28.02.2008 concernente il riordino 

del Comando carabinieri per la tutela della salute, dispone che sono a carico del Ministero della salute 

le spese per l’approvvigionamento di quanto necessario alla funzionalità del Comando e gli oneri di 

formazione specialistica; 
 

VISTO il DRGS n. 197925 del 05/10/2024, registrato alla Corte dei Conti in data 09/10/2024 con 

Foglio n. 1329 concernente la riassegnazione fondi programma malattie animali; 



 

 

 

PRESO ATTO della nota ricevuta con prot. 24741 del 21/06/2024, con la quale il Comando 

Carabinieri Tutela Salute – Ufficio Comando Sezione Logistica – Nas di Sassari ha rappresentato 

l’esigenza di integrare le attuali dotazioni delle scaffalature, nonché di procedere alla sostituzione di 

una parte di esse che risultano ormai vetuste e non più idonee a sopportare il relativo carico; 
 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza 

de quo; 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine di mercato svolta in ambito locale dal Nas di Sassari, 

consultando nr. 2 Operatori Economici, sono pervenuti i preventivi da parte delle società “Ruzzetta 

Arredamenti” e “Metalsistem Sardegna S.r.l.”; 
 

PRESO ATTO che il preventivo della Società “Ruzzetta Arredamenti” è risultato essere idoneo e 

conveniente in termini economici a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, per un importo 

complessivo pari ad € 1.821,15 Iva esclusa; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione di congruità del prezzo predisposta dal Comandante Interinale del 

Nas Sassari; 
 

RITENUTO pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di procedere all’acquisto della 

fornitura sopraindicata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa 

diretta su piattaforma Consip, in favore dell’operatore economico “Ruzzetta Arredamenti”, con sede 

legale in Via Vienna nr. 1, in Sassari 07100 (SS) P.IVA 01833340902 /CF RZZMDA65H11E532I, 

pari a € 1.821,15 Iva esclusa; 
 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, la 

Dott.ssa Rossella Prosperi, direttore dell’Ufficio 5 della ex Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio. 
 

DETERMINA 
 

 L’affidamento della fornitura sopra indicata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta su piattaforma Consip alla Società “Ruzzetta Arredamenti”, 

con sede legale in Via Vienna nr. 1, in Sassari 07100 (SS) P.IVA 01833340902 /CF 

RZZMDA65H11E532I.  
 

 L’importo di spesa è definito in € 1.821,15 Iva esclusa. La spesa graverà sul pertinente capitolo 

di bilancio. 
 

 La Dott.ssa Rossella Prosperi, direttore dell’Ufficio 5 della ex Direzione Generale del 

Personale, dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023. 
 

 La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

   IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                        Dott. Giuseppe Celotto 

                                                                                                              firmato digitalmente 

 

 

 
Referente: 

Dott. Alessio Benenati 

Tel. 06.5994.3571 
email: a.benenati@sanita.it            


		2024-10-21T13:10:35+0000
	Giuseppe Celotto




